



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAREMA								
OBJETO: REFORMA DO CAMPO PEDRO TEIXEIRA								
LOCAL: RUA JOÃO DOMICIANO PEREIRA								
REFERÊNCIA: CDHU 200 SINAPI 12-2025								
BDI: 24,04%								
ITEM	BASE	REF	SERVIÇOS	QTD	UNID.	VALORES		
						UNIT S/BDI	UNIT C/BDI	TOTAL
2								
SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	CDHU 200	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	4,50	M2	R\$ 210,13	R\$ 260,64	R\$ 1.172,88
1.2	CDHU 200	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	4,00	UNMES	R\$ 981,38	R\$ 1.217,29	R\$ 4.869,16
						TOTAL DO ITEM: R\$ 6.042,04		
3								
SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DAS ARQUIBANCADAS								
2.1	CDHU 200	14.02.040	Alvenaria de elevação de 1 tijolo maciço comum	4,10	M2	R\$ 261,67	R\$ 324,57	R\$ 1.330,74
2.2	CDHU 200	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	20,48	KG	R\$ 9,85	R\$ 12,22	R\$ 250,27
2.3	CDHU 200	17.02.020	Chapisco	29,60	M2	R\$ 7,73	R\$ 9,59	R\$ 283,86
2.4	CDHU 200	17.02.120	Emboço comum	29,60	M2	R\$ 24,69	R\$ 30,63	R\$ 906,65
2.5	CDHU 200	17.02.220	Reboco	29,60	M2	R\$ 14,60	R\$ 18,11	R\$ 536,06
2.6	CDHU 200	24.08.020	Corrimão duplo em tubo de aço inoxidável escovado, com diâmetro de 1 1/2"	13,00	M	R\$ 745,18	R\$ 924,31	R\$ 12.016,03
2.7	CDHU 200	24.08.031	Corrimão em tubo de aço inoxidável escovado, diâmetro de 1 1/2"	15,10	M	R\$ 596,32	R\$ 739,67	R\$ 11.169,02
2.8	CDHU 200	33.06.020	Acrílico para quadras e pisos cimentados	563,80	M2	R\$ 28,59	R\$ 35,46	R\$ 19.992,35
						TOTAL DO ITEM: R\$ 46.484,98		
4								
SERVIÇOS DE COMBATE A INCENDIO								
3.1	CDHU 200	97.02.193	Placa de sinalização em PVC fotoluminescente (200x200mm), com indicação de equipamentos de alarme, detecção e extinção de incêndio	6,00	UN	R\$ 22,96	R\$ 28,48	R\$ 170,88
3.2	CDHU 200	97.02.195	Placa de sinalização em PVC fotoluminescente (240x120mm), com indicação de rota de evacuação e saída de emergência	24,00	UN	R\$ 27,18	R\$ 33,71	R\$ 809,04
3.3	CDHU 200	97.02.198	Placa de sinalização em PVC, com indicação de proibição normativa	1,00	UN	R\$ 16,30	R\$ 20,22	R\$ 20,22
3.4	CDHU 200	97.02.197	Placa de sinalização em PVC, com indicação de alerta	2,00	UN	R\$ 31,63	R\$ 39,23	R\$ 78,46
3.5	CDHU 200	50.10.060	Extintor manual de pó químico seco BC - capacidade de 8 kg	4,00	UN	R\$ 247,48	R\$ 306,97	R\$ 1.227,88
3.6	CDHU 200	50.10.100	Extintor manual de água pressurizada - capacidade de 10 litros	2,00	UN	R\$ 205,84	R\$ 255,32	R\$ 510,64
3.7	CDHU 200	50.10.220	Suporte para extintor de piso em aço inoxidável	6,00	UN	R\$ 300,78	R\$ 373,08	R\$ 2.238,48
3.8	CDHU 200	50.05.072	Luminária de emergência LED de sobrepor, para teto ou parede, autonomia mínima 2 horas	9,00	UN	R\$ 104,78	R\$ 129,97	R\$ 1.169,73
3.9	CDHU 200	39.21.230	Cabo de cobre flexível de 3 x 1,5 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação HEPR 90°C	70,00	M	R\$ 6,35	R\$ 7,88	R\$ 551,60
3.10	CDHU 200	38.21.110	Eletrocalha lisa galvanizada a fogo, 50 x 50 mm, com acessórios	70,00	M	R\$ 80,12	R\$ 99,38	R\$ 6.956,60
3.11	CDHU 200	38.22.610	Tampa de encaixe para eletrocalha, galvanizada a fogo, L= 50 mm	70,00	M	R\$ 30,41	R\$ 37,72	R\$ 2.640,40
						TOTAL DO ITEM: R\$ 16.373,93		
5								
EXECUÇÃO DE REDE DE ESGOTO								
4.1	CDHU 200	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	21,09	M3	R\$ 68,13	R\$ 84,51	R\$ 1.782,32
4.2	CDHU 200	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	5,09	M3	R\$ 21,19	R\$ 26,28	R\$ 133,77
4.3	SINAPI 12-2025	97902	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF 12/2020	1,00	UN	R\$ 643,12	R\$ 797,72	R\$ 797,72
4.4	CDHU 200	46.03.050	Tubo de PVC rígido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforçada 'R', DN= 100 mm, inclusive conexões	50,00	M	R\$ 120,58	R\$ 149,57	R\$ 7.478,50
4.5	MERCADO	1	BIODIGESTOR DE 4MIL LITROS	2,00	UN	R\$ 11.308,20	R\$ 11.308,20	R\$ 22.616,40
4.6	CDHU 200	06.11.060	Reaterro manual com adição de 2% de cimento	3,00	M3	R\$ 94,77	R\$ 117,55	R\$ 352,65
4.7	CDHU 200	44.03.400	Torneira curta com rosca para uso geral, em latão fundido cromado, DN= 3/4"	1,00	UN	R\$ 58,70	R\$ 72,81	R\$ 72,81
4.8	CDHU 200	14.01.020	Alvenaria de embasamento em tijolo maciço comum	14,00	M3	R\$ 1.104,59	R\$ 1.370,12	R\$ 19.181,68
4.9	CDHU 200	32.16.010	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	4,05	M2	R\$ 19,51	R\$ 24,20	R\$ 98,01
4.10	CDHU 200	11.18.180	Colchão de areia	0,15	M3	R\$ 214,85	R\$ 266,50	R\$ 39,98
4.11	CDHU 200	08.05.100	Dreno com pedra britada	0,85	M3	R\$ 179,31	R\$ 222,41	R\$ 189,05
4.12	CDHU 200	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	6,60	M2	R\$ 252,88	R\$ 313,67	R\$ 2.070,22
4.13	CDHU 200	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	1,85	M3	R\$ 557,20	R\$ 691,15	R\$ 1.278,63
4.14	CDHU 200	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	1,85	M3	R\$ 132,30	R\$ 164,10	R\$ 303,59
4.15	CDHU 200	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	9,25	KG	R\$ 10,14	R\$ 12,58	R\$ 116,37
						TOTAL DO ITEM: R\$ 56.511,70		
6								
REFORMA BANHEIROS								
5.1	CDHU 200	04.14.020	Retirada de vidro ou espelho com raspagem da massa ou retirada de baguete	13,70	M2	R\$ 16,56	R\$ 20,54	R\$ 281,40
5.2	CDHU 200	26.01.168	Vidro liso laminado incolor de 6 mm	13,70	M2	R\$ 248,89	R\$ 308,72	R\$ 4.229,46
5.3	CDHU 200	03.10.100	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com lixamento	13,70	M2	R\$ 10,33	R\$ 12,81	R\$ 175,50
5.4	CDHU 200	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	13,70	M2	R\$ 52,33	R\$ 64,91	R\$ 889,27
5.5	CDHU 200	33.10.030	Tinta acrílica antimofa em massa, inclusive preparo	234,70	M2	R\$ 37,53	R\$ 46,55	R\$ 10.925,29
5.6	CDHU 200	33.06.020	Acrílico para quadras e pisos cimentados	98,52	M2	R\$ 28,59	R\$ 35,46	R\$ 3.493,52
5.7	CDHU 200	33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	147,78	M2	R\$ 38,65	R\$ 47,94	R\$ 7.084,57
						TOTAL DO ITEM: R\$ 27.079,01		
7								
SERVIÇOS FINAIS								
6.1	CDHU 200	55.01.020	Limpeza final da obra	60,00	M2	R\$ 15,90	R\$ 19,72	R\$ 1.183,20
						TOTAL DO ITEM: R\$ 1.183,20		
						TOTAL: R\$ 153.674,86		

IBIRAREMA,02 DE FEVEREIRO DE 2026.

JÉSSICA GOMES DA COSTA  
ENGENHEIRA CIVIL  
CREA/SP 5070149137

JOSÉ BENEDITO CAMACHO  
PREFEITO MUNICIPAL